
R O M Â N I A 

JUDEŢUL PRAHOVA 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI PLOIEŞTI 

 

 

 

HOTĂRÂREA NR. 108   

privind acordarea unui mandat special Primarului Municipiului Ploiești să voteze 

în Adunarea Generală a Asociației de Dezvoltare Intercomunitară „Parteneriatul 

pentru Managementul Deșeurilor Prahova” documentația pentru procedura de 

negociere fără publicare prealabilă a contractului “Delegarea prin concesiune a 

gestiunii activității de colectare, transport și transfer a deșeurilor municipale în 

zonele: 2 – Boldești-Scăeni și 6 – Valea Doftanei 

 

 

 

Consiliul Local al municipiului Ploieşti: 

văzând Referatul de aprobare nr. 124/13.03.2025 al domnului consilier local 

Daniel-Puiu Neagu și Raportul de specialitate comun, înregistrat în registrul special cu 

nr. 5/13.03.2025, al Direcției Administrație Publică, Juridic-Contencios, Achiziții 

Publice, Contracte (nr. 121/13.03.2025) și al Serviciului Relații Internaţionale, Proiecte 

cu Finanţare Internaţională, O.N.G. și Implementare Proiecte (nr. 147/13.03.2025), 

privind acordarea unui mandat special Primarului Municipiului Ploiești să voteze în 

Adunarea Generală a Asociației de Dezvoltare Intercomunitară „Parteneriatul pentru 

Managementul Deșeurilor Prahova” documentația pentru procedura de negociere fără 

publicare prealabilă a contractului “Delegarea prin concesiune a gestiunii activității de 

colectare, transport și transfer a deșeurilor municipale în zonele: 2 – Boldești-Scăeni și 6 

– Valea Doftanei; 

luând în considerare avizul comisiei de specialitate nr. 3 – Comisia pentru utilități 

publice, calitatea vieții și protecția mediului, din data de 13.03.2025; 

luând în considerare adresa Asociației de Dezvoltare Intercomunitară 

„Parteneriatul pentru Managementul Deșeurilor Prahova” nr. 1161/04.03.2025 

înregistrată la Primăria Municipiului Ploiești cu nr. 5432/06.03.2025; 

având în vedere prevederile art. 3 și art. 50 din Contractul de delegare prin 

concesiune a gestiunii activității de colectare, transport și transfer a deșeurilor 

municipale în zonele 2 - Boldești-Scăeni și 6 - Valea Doftanei încheiat de Asociația de 

Dezvoltare Intercomunitară „Parteneriatul pentru Managementul Deșeurilor Prahova” 

cu S.C. Bin Go Solutions S.R.L. (fosta S.C. United Waste Solutions S.R.L. și S.C. 

Rosal Grup S.A.); 

în temeiul prevederilor art. 21 alin. (1) din Statutul Asociației de Dezvoltare 

Intercomunitară de utilități publice pentru serviciul de salubrizare „Parteneriatul pentru 

Managementul Deșeurilor Prahova”, actualizat la data de 09.08.2023; 

în baza prevederilor art. 8, alin. 3, lit. c), art. 10, alin. 4 și 5, art. 22, alin. 3 din 

Legea nr. 51/2006 privind serviciile comunitare de utilităţi publice, actualizată; 

în conformitate cu prevederile art. 6, alin. 1, lit. d) din Legea nr. 101/2006 privind 

serviciul de salubrizare a localităţilor, actualizată; 



în baza art. 129 alin. (1), alin. (2) lit. d) și alin. (7) lit. n), art. 132 și art. 196 

alin.(1) lit. a) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul 

administrativ, modificată și completată; 

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

Art. 1 Se împuternicește Primarul Municipiului Ploiești, domnul Mihai-Laurențiu 

Polițeanu, prin mandat special, în numele și pe seama Consiliului Local al Municipiului 

Ploiești să voteze în cadrul Adunării Generale a Asociației de Dezvoltare 

Intercomunitară „Parteneriatul pentru Managementul Deșeurilor Prahova” cu vot 

pentru, documentația pentru procedura de negociere fără publicare prealabilă a 

contractului “Delegarea prin concesiune a gestiunii activității de colectare, transport și 

transfer a deșeurilor municipale în zonele: 2 – Boldești-Scăeni și 6 – Valea Doftanei, 

conform Anexei la prezenta hotărâre. 

Art. 2 Primarul Municipiului Ploiești, reprezentant în Adunarea Generală a 

Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară „Parteneriatul pentru Managementul 

Deșeurilor Prahova”, va duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri.  

Art. 3 Direcţia Administraţie Publică, Juridic-Contencios, Achiziţii Publice, 

Contracte va aduce la cunoștinţă celor interesaţi prevederile prezentei hotărâri. 

 

 
 

Dată în Ploiești, astăzi, 13 martie 2025. 

 

     

 

Contrasemnează: 

          PREȘEDINTE DE ȘEDINŢĂ,              SECRETAR GENERAL, 

           Gheorghe SÎRBU-SIMION                 Laurențiu DIȚU 

          

          

 

 

 


